

5. Write a comment on Kabir.
कबीर पर टिप्पणी लिखिए।
6. How did Ramanand popularise Bhakti ?
रामानन्द ने किस प्रकार भक्ति को लोकप्रिय बनाया ?
7. Discuss the main Sufi Silsilahas of India.
भारत के प्रमुख सूफी सिलसिलों का विवेचन कीजिए।
8. Write a short note on Amir Khusrow.
अमीर खुसरो पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
9. Discuss the contribution of Sufi Saints to Indian Society.
भारतीय समाज को सूफी संतों के योगदान की विवेचना कीजिए।

MAHI-09
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
HISTORY
(Bhakti Movement and Sufism in India)
Paper : MAHI-09

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Name the philosophy of Shankaracharya.
शंकराचार्य के दर्शन का नाम बताइए।
- (ii) To which cult Panchratra Siddhanta are associated with ?
पंचरात्र सिद्धान्त किस मत से सम्बन्धित है ?
- (iii) Who compiled Guru Grantha Sahib or Adi Grantha ?
गुरु ग्रंथ साहिब या आदि ग्रंथ का संपादन किसने किया ?
- (iv) Name the main center of Dadu-Panth.
दादू पंथ के प्रमुख केन्द्र का नाम बताइए।
- (v) Write the meaning of Sufi.
सूफी शब्द का अर्थ लिखिए।
- (vi) Whose disciple Amir Khusrow was ?
अमीर खुसरो किस सूफी संत के अनुयायी या शिष्य थे ?

(vii) To which cult Syedna and Dai words are associated with ?

सय्यदना और दाइ शब्द किस संप्रदाय से सम्बद्ध है ?

(viii) Name the main center of Chistiya Silsilah.

चिश्ती सिलसिले के प्रमुख केन्द्र का नाम बताइए।

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Introduce Alwars and Nayanars Saints.
अलवार एवं नयनार संतों का परिचय दीजिए।
3. Describe the nature of Medieval Bhakti.
मध्यकालीन भक्ति के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
4. Write a short note on Meera Bai.
मीरा बाई पर संक्षिप्त लेख लिखिए।